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Dezernat fiir Soziales, Bildung,
Wohnen und Integration

Stadtrat Christoph Manjura

L7 Mai 2023

Sitzung der Stadtverordnetenversammiung am 17. Mai 2023, Frage Nr. 138
gestellt durch die Stadtverordnete Monika Giesa, AfD Stadtverordnetenfraktion

~ Frage:

Bereits 2018 wurde Wiesbaden laut Beschluss der Stadtverordnetenversammiung zum ,Si-
cheren Hafen" flir Gefllichtete erklédrt. Die LHW erkidrte sich laut Beschluss, schriftliich gegen-
tber Bundekanzlerin Dr. Angele (sicl) Merkel dazu bereit, Gefliichtete aus der Seenotrettung
im-Mittelmeer aulzunehmen.

In diesem Zusammenhang frage ich den Magistrat:

1. Wie viele Flichtlinge wurden seit 2015 (ohne F/ucht//nge aus der Ukra/ne} zusatz//ch
zy den vom-Land Hessen zugewieserien Personen aufgenommen.

2. Uber welche Wege haben diese zusatz//chen Geﬂuchz‘eten zum ,;Sicheren Hafen” der
LH W gefunden. :

Die Fragen der Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

- AuRerhalb der regelméafigen Zuweisungen durch das Land Hessen haben (ausgencmmen
gefllichteter Personen aus der Ukraine) keinerlei Gefllichtete den Weg nach Wiesbaden ge-
funden und Hilfe zur Unterbringung beansprucht. Auch Uber das Blindnis ,Seebriicke - Si-
cherer Hafen" erreichten keine aus Seenoct geretteten, gefluchteten Menschen die Landes-
haupte tWiesbaden

Konradinerelliee 11
65180 Wisshaden
Telafor: 0611 31-2170/-31-2164
Telefax: 0611 31-3950
-E-Mall: Dezernal.Vi@wieshaden.de

www.wieshaden.de
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Stadtrat Andreas Kowol
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Sitzung derStadtverordnetenversammIung am 24.01.2023, Frage Nr. 109
gestellt durch den Stadtverordnéeten Herr Michael David (SPD).

Frage:

Ich frage daher den Magistrat,
1. Welche Malinahmen werden erfolgen, um die geschilderte Gefahrensituation
dauerhaft zu beseitigen? ‘ )
2. Warum erfolgte eine Umsetzung bislang noch nicht?
3. Wann wird die Umsetzung der MalBnahmen erfolgen?

' Die Frage der/des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

Zul:

Das Straflenverkehrsamt teilt mir Zu der geschilderten Gefahrensituation mit, dass nach dem
tragischen Fahrradunfall das StraRenverkehrsamt und das Tiefbau- und Vermessungsamt
mit Hessen Mobil eine Umbaumalnahme mit Separierung des Fuftgéngerverkehrs unter
dem Viadukt inklusive einer Lichtsignalaniage mit der ElnbeZlehung des Radverkehrs in die
Ampelsteuerung erarbeitet. haben.

Eine Simulation eines beauftragten Ingenieurbliros hatte zwar die rechnerische
Leistungsfahigkeit flir diese Lésung ergeben, Jedoch kamen die Verantwortlichen der o.g.
Amter nach Priifung zu dem Ergebnis, dass dies in der Praxis bedeuten wiirde, dass der
FlieBverkehr zu jeder Tages- und Nachtzeit an der roten Ampel warten muss, und zwar

unabhéngig davon ob Gegenverkehr an der jeweils anderen Seite des Viaduktes vorhanden .
ist oder nicht.

Da diese Ampelsignalisierung z.B. bei langsamem Verkehr durch Fahrrader oder Traktoren
ZU !angeren Wartezeiten und Riickstauungen flhren wiirde, waren sich die Verantwortlichen
dariiber einig, dass flir diese Stérungen die Verkehrsteilnehmer keine

Akzeptanz aufbringen wirden. Hinzu kommit, dass alleine diese Lésung als Provisorium
Festeinrichtung 80.000 € kostet.

Gustav-Stresemann-Rirg 15
65189 Wiasbhaden

Telefon; 0611 31-51807 31-5041
Tetefax: 0611 31-5959

E-Mail: Dezemat.V@wiesbaden.de

www.wiesbaden.de
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Deshalb hat das StraRenverkehrsamt am 13. Marz 2022 Hessen Mobil den Vorschlag
gemacht, auf die o0.g. Ldsungsvariante mit einer Lichtsignalanlage zu verzichten und daftir
als wesentlich milderen Eingriff in den Flieverkehr nachfolgende MaRnahme durchzufithren:

o - Auf der L3028 sollte demnach ein Tempo 30 linear angeordnet werden, was vom
Kreisel bis hinter die Unterflthrung reichen soll.
~ Innerhalb der Unterfuhrung solite der Fultgénger- und Radverkehr abgetrennt und
separiert werden in Verbindung mit einer Engstelle fiir den Kraftfahrzeugverkehr mit
Vorrangbeschilderung fir den FuRgénger und Radverkehr.

Zu?.

Die Maftnahme konnte bislang noch nicht umgesetzt werden, da mit Hessen Mobtl in dieser-
Frage noch kein Einvernehmen erzeugt werden konnte. :

- ZuB.

SN

‘Das Stralenverkehrsamt teilt mir mit, dass Anfang M&rz 2023 ein Ortstermin mit allen
Beteiligten stattfindet, um eine gemeinsame L&sung zu finden.

3

Mit freundhchen Gruf&e/n
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Sitzung der Stadtverordnetenversamm\ung am 23 03.2023, Frage Nr. 119, gestellt
durch den Stadtverordneten Thomas Schwarze (SPD~Fraktlon)

Frage:

Hemann-Ehférs-SchulerPaﬂ(plétze fir E-Bikes |

Eine hohe Anzah! von Lehrkréften der Herrmann Ehlers Schule Kommen mit dem E-Bike zur
. Schule. Da es keine angemessene Abstellmdglichkeit gibt, nehmen sie die Réader mit in das
. Schuigeb&ude.

1. ist die Herrmann Ehlers Schule mit dem Hinweis auf Mangel an Abstellpidtzen auf das

stadtische Schulamt zu gekommen?

2.wenn ja, sind Stellpidtze fir E-Bikes, z. Bsp. in Farm von Fahrradgarégen, an der Schule

. geplant? .
3. wann ist mit einer Fertigsteliung der Abstellpidtze zu rechnen?
4. wie wird mit etwaigen Bedarfen weiterer Schulen umgegangen?

Die Frage des Stadiverordneten Thomas Schwarze beantworte ich wie foigt:

1. Ja.

2. An der Schule sind zwei Fahrradboxen in Holzoptik fir jeweils 5 E-Bikes pro Box geplant.

Schillerplatz 1+ 2
65185 Wiesbaden
Telefom 0611 31-4285
Telefax: 0611 31-4299 . \
E-Mail: Dezermat.lli@wiesbaden.de : :
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3. Das mitder Umsetzung beauftragte Hochbauamt, rechnet mit einer Fertxgstellung inden
Sommerferien 2023,

4. Fahrradabstellantagen werden grundsétzlich bei Neubauten und umfangreichen Sanie- -
~rungsprojekten errichtet. Diese sind in der Regel nicht iiberdacht. Im Jahr 2019 hatten im

Rahmen des Forderprogramms Fahrradabstellblget an &ffentlichen Gebsuden 22 Schu-
{en Interesse an Abstelibligein bekundet, letztendfich wurden 15 Schulen damit ausgestat- -
tet. Den Antragen der Hermann-Ehlers-Schule sowie einer weiteren Schule (Schuize-De-
litzsch-Schule) auf Errichtung von Fahrradboxen wurde in einer Einzelfallprifung stattge- -
geben. Die dadurch gesammeiten Erfahrungen sollen zukinflig als Entschexdungshllfe flr
weitere Antrage dieser Art dtenen

Mit freundlichen GriRen ' , ’ .

Ax/ L;”V

Axel imholz
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Stadtrat Andreas Kowol

//é, Mai 23

Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 17.05.2023, Frage Nr. 137
gestellt durch den Stadtverordneten Frau / Herr Silas Gottwald (SPD).

Fragé:

DIGI-P Sensoren Mainzer Strafte

Im Dezember 2022 gingen die Daten der im Jahresverlauf verlegten Parksensoren online und
* erlauben seit dem eine Echtzeit-BeIegungsanzeige sowie Auvssagen Uber Nutzung der P+R-
Parkplétze am Moltkering, am Hauptbahnhof und in der Friedrich-Ebert-Allee. Die Daten der
-verlegten Sensoren am P+R;Parkplatz Mainzer Stralte (Ost) werden ' wégen

Vandalismussché&den jedoch nicht eingespeist.
ich frége den Magistrat:

1. Wann ist mit der Reparatur und der Datenlieferung der dortigen Sensoren zu rechnen?
2. Verzogern die Beschadigungen . den Evaluationszeitraum der verschiedenen
Sensoren, der bis Anfang 2024 anberaumt war?

Gustav-Stresamann-Ring 19
65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-5180 /31-5041
Telefax: 0611 31-8959

E-Mail: Dezernat.V@wiesbaden.de :
) ‘www.wiesbaden.de
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- Die Frage der/des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:
3. Wann ist mit der R‘ebaratur und der Datenlieferungvder’dorﬁgen Sensoren zu rechnen?
Antwort:

- Am Standort Mainzer Stralte Ost hatten wir, wie bereits &ffentlich berichtet, Probleme
aufgrund Vvon Vandalismus an den 4Sensoren. Aufgrund der daraus resultierenden
Unvollsté’ndigkéit des Datensatzes wurden die Belegungsinformationen nicht
veroffentlicht. Zum Ende des letzten Jahres hat sich die Handlungsfahigkeit an diesem

Standort durch die eingetretene vlnsdlvenz des Vertragspartners MobiliSis GmbH
nochmals verschlechtert. Seitdem besteht daher kein Zugriff auf die Sensordaten bzw.
das Online-Dashboard. ESWE Verkehr ist fiir die angestrebte Instandsetzung und
Wiederinbetriebnahme des Systems im Kontakt mit dem Sensorhersteller. Zum
aktuellen Zeitpunkt kann die Frage jedoch"nobh nicht naher beantwortet werden.

4. VerzOgern die. Beschadigungen den Evaluationszeitraum der verschiedenen
Sensoren, der bis Anfang 2024 anberaumt war? '

Antwort:

Die Evaluation des Sensor-Systems am P+R Mainzer Stralte Ost ist aufgrund des
entzogenen Zugriffs auf das OhiinefDashboard und damit auf die Daten unterbrochen.
Eine Verlangerung des Evaluationszeitraums ist aktuell nicht vorgesehen. Ob diese
notwendig i‘st, héngt davon ab, ob bzw. wann der Standort instandgesetzt werden kann
und ob die Datén flir den Ausfalizeitraum wiederhergestelit werden kdnnen und fiir die
Evaluation zur Verfligung stehen.
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Sitzung der Stadtverordnetenversammiung am 09.02.2023, Frage Nr. 11é

-gestellt durch den Stadtverordneten Herr Alexander Winkelmann (FDP).

Frage:

Seit mehreren Monaten féhrt ESWE Verkehr auch unter der Woche nur nach
Samstagsfahrplan, was zu einem erheblichen Imageverlust fiir den OPNV in Wiesbaden flhrt.
Der reguldre Fahrplanwechsel wurde erst auf den Méarz 2023 und nun auf-den April 2023
verschoben. Mittlerweile steht die Aussage im Raum, dass erst im September 2023 zu einem
reguldren Fahrplan zuriickgekehrt werden soll. Damit ndhme das Ansehen des OPNV in
Wiesbaden durch die Politik des Linksbundnisses weiter erheblichen Schaden

Ich frage daher den Magistrat:

1. Trifft es zu, dass die Riickkehr zum regularen Fahrplan auch unter der Woche erstim

September 2023 erfolgen soli?

2. Warum wurden die Stadtverordneten nicht Uber diesen Umstand informiert?

3. Welche MaRnahmen will das zustandige Dezernat ergreifen, um bereits friiher als
September 2023 zu einem reguldren Fahrplan zurlickzukehren und damit weiteren
Schaden fiir OPNV in Wiesbaden: abzuwenden?

Gustav-Stresemann-Ring 15

65189 Wissbaden

Telefon: 0611 31-5180./ 31-5041
Telefax: 0611 31-5853 .
E-Mail: Dezemat.V@wieshaden.de

www.wieshaden.de
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Die Frage der/des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:‘
Zu 1. bis 3.

Der bundesweite Fachkraftemangel ist weiterhin das gréfite Hemmnis in dem Bestreben zum
regularen Fahrplan zurlickzukehren. ESWE Verkehr hat sich dazu entschieden, der Stabilitét
des Fahrplans die héchste Prioritat einzurdumen. So geht die Quote der von ESWE Verkehr
verschuldeten Ausfille derzeit gegen null und kurzfristige Ausfélle werden in der Regel durch
die vorhandenen Reservefahrer nachbesetzt.

Nichtsdestotrotz lautet das oberste Ziel, den Fahrplan so schnell wie mdglich wieder -
ausweiten zu kénnen. Bereits am 2. April 2023 hat ESWE Verkehr die Ostlinie 35 in Betrieb
genommen. Weiterhin hat ESWE Verkehr den Hainweg in Nordenstadt durch die Llnlen 15
und 37 erschlossen sowie den Takt auf der Linie 27 verdichtet. ,

Weitere Verbesserungén koénnen mittelfristig nur mit Hilfe von Partner-Unternehmen erreicht
werden. Wichtigster Fakior ist dabei jedoch, ob auf dem freien Markt Partner-Unternehmen
gefunden werden kénnen, die auch tiber einen langeren Zeitraum Leistung in Wiesbaden
erbringen wollen. Die hierfiir durchgefiihrte europaweite Ausschreibung dauerte sehr lange.
"Das Ergebnis habe ich der heutigen Stadtverordnetenversammiung als Sitzungsvoriage
- vorgelegt. Parallel zur Ausschreibung werden auch weiter intensiv eigene Fahrerlnnen und
Fahrer gesucht und bei Eignung emgestellt ‘ ,

In der Summe machen es all diese Umstande fr ESWE Verkehr schwer, gegeniiber den
Stadtverordneten zuveridssige langfristige Prognosen abzugeben. Dennoch hat ESWE _
Verkehr in diversen Debatten im Mobilitdtsausschuss ausfiihrlich (iber die' Grundproblematik
informiert.

Angestofien wurden in Summe seit Sommer 2022 die folgenden Punkte, um das Ziel
Fahrplanerfullung zu erreichen: .

¢ Konzentration auf Fahrergewinnung und -haltung bei ESWE Verkehr
¢ Vergabe von Fahrleistungen an Subunternehmen, die ESWE Verkehr-aktuel! bei der
.~ Erbringung des Fahrtangebotes unterstiitzen

¢ Gespréche zwischen Tarifpartnern zur Abstimmung des bestehenden Tarifvertrages
(Umsetzung einer Pramie und Uberarbeitung der derzeit geltenden zahlreichen
Betriebsvereinbarungen und Strukturierung des Zulagensystems zu einem
transparenten und fairen Regelwerk)

¢ Europaweite Ausschretbungen fur Unterstutzung durch weitere Subunternehmen ab
September 2023

Mit freundi GriiRen
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'Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 1. Februar 2023, Frage Nr. 113

gestellt durch den Stadtverordneten Herrn Lucas Schwalbach (FDP)

Frage: _ .
1, Wie schétzt der Magistrat den Schéadlingsbefall am Hofgarfenplatz ein?
2. Welche Marsnahmen ergreift der Magistrat zur Bekampfung von auftretenden ,Ratten-
: plagen“?.
3. Welche derartigen MaBnahmen hat der Maglstrat rund um den Hofgartenpiatz ergrif-
fen?

Die Frage der/des Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

Zut:

Festgestelit wurde eine Haufung der Schadhngssxchtungen (Ratten) am Hofgartenplatz in der
schon léanger existierenden Baustelle an der Ecke Kreuzbergstrafe / Louis-Buchelt-Strafte
und An der Stadtmauer (neue Ortsverwaltung). Der Neubau steht jedoch vor der Fertigstel-
lung, so dass mit dem nahenden Ende der Baustelle mit einem Riickgang der Ratten an die-
ser Stelle zu rechnen ist, da dle Tiere insbesondere durch BaumaBnahmen aufgescheucht

werden

Zu2:

- Bei Privateigentum sind die Grundstlickseigentlimer nach § 1 der Hessischen Schédlingsbe-

kampfungsverordnung (SchadiBekV) verpflichtet, bei Feststellung eines Befalls von tieri-
schen Schédlingen (wie zum Beispiel Ratten), durch die Krankheitserreger verbreitet werden
kénnen, unverzliglich der Gemeinde Anzeige zu erstatten und eine Bek&mpfung der Schad-

linge auf ihrem Grundstiick nach den Vorschriften dieser Verordnung durchzuflihren. Sie sind

ebenso zur Schadlingsbekdmpfung verpflichtet, wenn die Gemeinde auf andere Weise
Kenntnis vom Auftreten solcher Schédlinge erlangt und deshalb eine Schédlingsbekdmpfung
anordnet, Die BekédmpfungsmaR®nahmen sind ndtigenfalls solange zu w1ederholen bis samt-
liche Schédlinge beseitigt sind. '

Fur die Bachlgufe ist das Umweltamt mit der Schadlmgsbekampfung betraut. in den Kanélen
flhrt die ELW die Bekampfungsmaf&nahmen durch,

Schiofiplatz 6

65183 Wiesbaden,

Telefon; 0611 31-7880/31-7881
Telefax: 0611 31-5300

E-Maii: buergermsistar@wiesbaden.de
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Zu 3; , , :

Das Umweltamt wurde am 19. Januar 2023 als zustandiges Amt fiir die Wasserlaufe vom
Ordnungsamt, 3107 -Ordnungswesen-, darlber informiert, dass Blirger am Hofgartenplatz
Ratten aus dem angrenzenden Bach kommend gesehen haben. Das Umweltamt ist umge--
hend t&tig geworden und hat eine Firma mit der Bekdderung des Bachlaufes beauftragt. Von
- Seiten des Ordnungsamtes wurde die ELW am gleichen Tag gebeten, in den Kanélen der
Strafben rund um den Hofgartenplatz eine Schadlingsbeké&mpfung durchzufiihren.
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Sitzuhg der Stadtverordnetenversammiung am 9. Februar 2023, Frage Nr. 114

gestellt durch die Stadtverordnete Gabriele Enders, FDP-Rathausfraktion

Frage:

Im Dezember 2022/Januar 2023 musste flr einige Tage in Teilen des Wiesbadener Stadtge-
.biets eine: Chlorung des Trinkwassers veranlasst werden. Nach Aussage des Wasserversor-
gungsbetriebs WLW seien mikrobiologische Befunde der Grund fur die Chlorung gewesen.

fch ffage daher den Magistrat:

1. Welcher mikrobiologische Befund hat den Magistrat zur Chlorung des Trinkwassers
veranlasst? -

2. Ab wann lag der mikrobiologische Befund vor und bis wann konnten die Organiémen
im Wasser in bedenklicher Hohe nachgewiesen werden?

3. Ist dem Magistrat die Ursache fiir den mikrob‘iologischen Befund bekannt?

4. Welche Mallnahmen hat der Magistrat ergriffen, um Verunremxgungen des Trinkwas-

sersin der Zukunft bestmdglich auszuschlieften?

Die'Frage der Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:
Zu'1:

Nach Auskunft von Hessenwasser als Vorversorger der Stadt Wiesbaden wurden im Rah-
men routinemafiger Trinkwasseruntersuchungen in einer Probe vom 27,12, im Ablauf Was-
serwerk (WW) Kellerskopf coliforme Bakterien (10 MPN/1 00 mil) nachgewiesen.

Rathaus s Schicssplatz 6
65183 Wigshaden

Telefon: 0611 31-2921

Telsfax: 0611 31-3801

E-Mail: Dezermnat i@wissbaden.de
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Der Oberbegriff ,coliforme Bakterien” bezeichnet eine bestimmte Gruppe von Bakterien, die
Indikatororganismen fir sanitére Qualitét von Wasser und ein Hygieneindikator in der Le-
bensmittelhersteliung sind. Alle anderen bakteriologischen Parameter insbesondere die Un-
tersuchung auf Fakalindikatorbakterien (E. coli und Enterokokken) waren unauffallig.

' Der Nachweis von coliformen Bakterien hat sich bei einer Nachbeprobung am néchsten Tag
(28.12.) nicht bestétigt. Die Befunde am Ablauf Wasserwerk Kellerskopf sowie die Bepro-
bung des korrespondierenden Wasserbehélters (WB) Bierstadt-Fichten waren unauffallig.

Die Kontrolluntersuchung des Ablaufs Wasserwerk Platter Strafie am 28.12. war ohne Be-
fund. Die Ablaufprobe des Wasserbehalters Platter Strafie wies jedoch eine geringe Kon-
zentration coliforme Bakterien auf (4 MPN/100 mi), In Abstimmung mit dem Gesundheitsamt
der-Stadt Wiesbaden wurden seit dem 28.12.2022, ca. 13 Uhrim Zulauf des Wasserbehal-
ters Platter Strafie Chlorbleichlauge (Natriumhypochlorid) zur Trinkwasserdesinfektion einge-
‘setzt. '

Zu?.

Siehe oben .

Generelle Anmerkung:

Die Untersuchung von coliformen Bakterien dient nicht unmittelbar dem Nachweis einer f&-
kalen Kontamination, da viele Vertreter dieser Bakteriengruppe auch in natiirlichen Biotopen
wie Pflanzen oder Boden vorkommen. Ihr Nachweis in niedriger Konzentration wie im vorlie-
genden Fall kann ein Hinweis auf eine Beeintrachtigung der Integritét des Versorgungssys-
tems sein, Dies umso mehrin Verbindung mit erhéhten Keimzahlen, was aber hier nicht der
Fall war. In jeden Fall ist eine weitere Untersuchung des Versorgungsystems zur Abkl&rung
soweit vorsorglich eine Desinfektion des Trinkwassers im betroffenen Bereich angezeigt. Bei-
des istim gegebenen FaH auf Anweisung des Gesundheitsamtes erfolgt.

Zu3:

Zeitlich und lokal begrenzte ‘Einzelbefunde von coliformen Bakterieh in geringen Konzentrati-
onen kénnen verschiedenste Ursachen haben. Eine unmittelbare Kausalitat ist bei solchen
sporadischen Befunden meist nicht herzuleiten.

Zu4:

Die raumlich und zeitliche dichte routinemafige Untersuchung auf bakteriologische Parame-
ter durch den Versorger Hessenwasser sowie die enge Abstimmung mit dem Uberwachen-
den Gesundheitsamt bietet eine hohe Sicherheit Stérungen des Versorgungssystems frith-
zeitig zu erkennen und geeignete Schutzmaflinahmen zu ergreifen.

Mit freundlichen GriRken

GertUwe’Mende
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Sitzung der Stadtverordneténversammlung am 23.03.2023; Frage Nr. 123
gestellt durch die Stadtverordnete Claudia Dreyer (CDU)

Frage: :
Ausfahrt Tiefgarage Markt

Bei der Ausfahrt aus der Tiefgarage Markt auf die Friedrichstr. ist es in der Vergangenheit
mehrfach zu Unfallen gekommen, zuletzt im Dezember 2022 mit Verletzten. Diese Unfalle
sind dadurch entstanden, dass aus der Tiefgarage fahrende PKW mit von links kommenden
ESWE-Bussen zusammengestolien sind. Dadurch, dass die PKW-Fahrer seit geraumer Zeit
nur nach links in die Friedrichstr. abbiegen diirfen und flir normale Fahrzeuge die
Friedrichstr. in Rlchtung Wilhelmstr. Einbahnstrafie ist, rechnen viele Fahrzeugfiihrer -
insbesondere wenn sie nicht aus Wiesbaden kommen - nicht damit, dass von links Busse
kommen kdnnten. Zudem ist die Sicht flr die PKW-Fahrer nach llnks durch vorspringende
Bebauung emgeschrankt

Ich frage den Magistrat;
Ist es beabsichtigt, diese Gefahrenstelle zu entschérfen, indem belsplelswexse an der

Emmundung der Ausfahrt aus der Tiefgarage in die Friedrichstralte ein Stoppschild und/oder
- ein Hinweisschild auf von links kommende Busse aufgestellt wird?

Die Frage der Stadtverordneten beantworte ich wie folgt:

Das Tiefbau- und Vermessungamt sowie das Stralkenverkehrsamt teilen mit, dass es sich bei
der beschriebenen Verkehrssnuanon nicht um eine in Erscheinung getretene Gefahrenstelle
handelt,

- Aus verkehrsbehérdlicher sowie strafienverkehrstechnischer SICht ist Folgendes
auszufiihren:

Gustav-Stressmann-Ring 15 ) /2
65189 Wiesbaden

Telefon: 0611 31-5180.7 31-5041 ’
Telafax: 0611 31-5959

E-Mail: Dezernat. V@wieshadsen.de

 wiww.wieshaden.de



-2.

Die Ausfahrt des privaten Parkhauses flhrt Uiber den &ffentlichen Gehweg und damit tiber
einen abgesenkten Bordstein. Somit ist die Vorfahrt klar geregelt, siehe StraRenverkehrs-
Ordnung (StVO) § 10 Einfahren und Anfahren:

Wer aus einem Grundstick, aus einer Fuﬂgangefzone (Zeichen 242.1 und 242.2), aus einem
verkehrsberuhigten Bereich (Zeichen 325. 1 und 325.2) auf die Strale oder von anderen
StralBenteilen oder Uber einen abgesenkten Bordstein hinweg auf die Fahrbahn einfahren
oder vom Fahrbahnrand anfahren will, hat sich dabei so zu verhalten, dass eine Geféhrdung
anderer Verkehrsteilnehmer ausgeschiossen ist; erforderlichenfalls muss man sich einweisen
lassen. Die Absicht einzufahren oder anzufahren ist rechtze/t/g und deutlich anzukdndigen;
dabef sind die Fahﬁnchtungsanze/gerzu benutzen. Dort, wo eine K/a/stellung notwendig ist,
kann Zeichen 205 stehen.

_Einer Kilarstellung bedarf es aus Sicht des StraBenverkehrsamtes in diesem Fall nicht.

In diesem Zusammenhang weise ich noch auf den Grundsatz der gegenseitigen

Ruicksichtnahme (§ 1 StVO) hin. Demnach ist immer dann ein besonders wachsames Fahren o~
zu fordern, wenn mit Gefahrenerhdhungen zu rechnen ist. Dazu gehoren auch bauliche

Gegebenhexten wie abgesenkte Bordsteine an EinmUndungen.

Die jetzige Verkehrsregelung mit dem Zeichen ,vorgeschriebene Fahrtrichtung links” ist
zudem nicht dafur verantwortlich, kemen von links querenden Verkehr (Bus, Fahrrad, Taxi)
zu erwarten.

Des Weiteren ist die Fahrbahn in beide Blickrich_tuhgen und ohne bauliche Einschrankungen
mit der Markierung ,BUS" versehen, so dass der félschliche Eindruck, auch Ortsunkundiger,
der Einbahnstrallenregelung entgegengewirkt wird.

Aus Sicht der beiden Fachamter sind keine MaRnahmen an der Parkhausausfahrt angezeigt.

Mit freunhchen GruBe




